
¿Cómo se llama el documento que se conoce como el punto de partida 
de la bioética moderna sobre experimentación humana, tras la II Guerra 
Mundial? 

Seleccione una: 

 
a. 
Consentimiento informado 

 
b. 
Código de Núremberg 

 
c. 
Código Deontológico 

 
d. 
Declaración de Alma Ata 

Quitar mi elección 

Pregunta2 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
La bioética personalista defiende que: 

Seleccione una: 

 
a. 
La utilidad debe ser la única consideración en la toma de decisiones 

 
b. 
la persona es una unidad, un todo y un cuerpo espiritualizado que tiene 
valor en sí mismo 

 
c. 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Sus principios principales son: defensa de la vida física, principio de 
libertad-responsabilidad, principio de totalidad o inviolabilidad de la 
vida, principio de sociabilidad y subsidiariedad 

 
d. 
B y C son correctas 

Quitar mi elección 

Pregunta3 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué características posee la bioética? 

Seleccione una: 

 
a. 
Es pluralista, autónoma y racional 

 
b. 
Es multidisciplinar, universal, plural y laica 

 
c. 
Es civil y social y formativa e informativa 

 
d. 
Todas las anteriores son correctas 

Quitar mi elección 

Pregunta4 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php
https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Respecto a los grados de autonomía: 

Seleccione una: 

 
a. 
La autonomía moral es la capacidad de tomar decisiones libres y 
responsables 

 
b. 
La autonomía moral es la capacidad de desarrollar las funciones básicas 
de la vida por uno mismo sin necesidad de ayuda exterior 

 
c. 
La autonomía social es la capacidad de asumir por uno mismo, las 
cargas económicas para desarrollar la vida 

 
d. 
La autonomía económica es la capacidad de recibir ayuda del exterior 
para desarrollar la vida 

Quitar mi elección 

Pregunta5 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué autores trazaron los cuatro principios de la Bioética? 

Seleccione una: 

 
a. 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Diego Gracia y Adela Cortina 

 
b. 
Beauchamp y Childress 

 
c. 
Aristóteles y Kant 

 
d. 
Callagan y Potter 

Quitar mi elección 

Pregunta6 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Según el convenio de Oviedo de 1997, el consentimiento informado: 

Seleccione una: 

 
a. 
No es necesario recogerlo si el objetivo es hacer el bien 

 
b. 
Es recomendable recogerlo, pero se entiende que en ocasiones sea 
mejor no informar al paciente 

 
c. 
Se podrá revocar 

 
d. 
En caso de que el paciente esté incapacitado, no se recogerá por la 
protección de datos 

Quitar mi elección 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php
https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Pregunta7 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
El lema de la ética utilitarista es: 

Seleccione una: 

 
a. 
El mayor bien para el mayor número de personas 

 
b. 
El mayor bien para el individuo respetando sus valores 

 
c. 
El mayor bien para la institución, rechazando al individuo y a la sociedad 

 
d. 
El mayor bien para la familia, incluyéndola en el cuidado 

Quitar mi elección 

Pregunta8 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué promueve el Protocolo de Cartagena? 

Seleccione una: 

 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


a. 
La seguridad en productos alimentarios 

 
b. 
La seguridad de la biotecnología 

 
c. 
La seguridad del medio ambiente 

 
d. 
La seguridad en productos sanitarios y farmacéuticos. 

Quitar mi elección 

Pregunta9 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
Dónde se recogió que el genoma humano es un bien “en sentido 
simbólico…es el patrimonio de la humanidad”: 

Seleccione una: 

 
a. 
Convención sobre los Derechos del Niño 

 
b. 
Convención de Derechos Humanos y Animales 

 
c. 
Orientaciones para la aplicación de la Declaración Universal sobre el 
Genoma Humano y los Derechos Humanos 

 
d. 
Código Deontológico Internacional 

Quitar mi elección 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php
https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Pregunta10 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Potter se refirió a un campo de trabajo interdisciplinario con la intención 
de establecer un puente entre qué ciencias? 

Seleccione una: 

 
a. 
Ciencias naturales – sociales – matemáticas 

 
b. 
Ciencias naturales – históricas – sociales 

 
c. 
Ciencias naturales – sociales – culturales 

 
d. 
Ciencias biológicas – sociales – humanidades 

Quitar mi elección 

Pregunta11 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
La corriente bioética de transhumanismo y posthumanismo: 

Seleccione una: 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


 
a. 
Es un movimiento cultural, intelectual y científico que afirma tener el 
deber moral de mejorar las capacidades de la especie humana 

 
b. 
Defiende aplicar al hombre nuevas tecnologías hasta eliminar los 
aspectos no deseados y no necesarios de la condición humana 

 
c. 
Pretende eliminar el sufrimiento, la enfermedad, el envejecimiento y 
hasta la condición mortal 

 
d. 
Todas son correctas. 

Quitar mi elección 

Pregunta12 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué se considera la expresión máxima del principio de autonomía? 

Seleccione una: 

 
a. 
El consentimiento informado 

 
b. 
Que los profesionales sanitarios elijan por el paciente por contar con 
información completa y conocimientos 

 
c. 
Hacer el bien en todo momento por el paciente 

 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


d. 
Contar con la familia en la toma de decisiones para no dañar al paciente 

Quitar mi elección 

Pregunta13 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
En la Declaración de Asilomar en 1975 se propusieron utilizar barreras 
biológicas y físicas en la investigación, lo que se ha llamado: 

Seleccione una: 

 
a. 
Principio de contención 

 
b. 
Principio de precaución 

 
c. 
Principio de solidaridad 

 
d. 
A y B son correctas 

Quitar mi elección 

Pregunta14 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php
https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Enunciado de la pregunta 
¿En qué documento se reguló el respeto de la dignidad del embrión in 
vitro? 

Seleccione una: 

 
a. 
No está regulado en la actualidad 

 
b. 
Declaración de Mónaco 

 
c. 
Declaración de Luxemburgo 

 
d. 
Convenio de Oviedo 

Quitar mi elección 

Pregunta15 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
El posthumanismo defiende: 

Seleccione una: 

 
a. 
Trasformar la identidad humana 

 
b. 
Convivir el ser humano superior con robots – ciborg 

 
c. 
Rechaza la idea esencialista del ser humano 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


 
d. 
Todas son correctas. 

Quitar mi elección 

Pregunta16 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿Qué aspectos conlleva la calidad de la atención sanitaria? 

Seleccione una: 

 
a. 
Excelencia 

 
b. 
Valor 

 
c. 
Satisfacción 

 
d. 
Todas las respuestas son correctas 

Quitar mi elección 

Pregunta17 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php
https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Enunciado de la pregunta 
El autor que planteó una jerarquización entre los principios planteados 
por Beauchamp y Childress fue: 

Seleccione una: 

 
a. 
Ronald Dworkin 

 
b. 
Adela Cortina 

 
c. 
David Ross 

 
d. 
Diego Gracia 

Quitar mi elección 

Pregunta18 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
¿El primer convenio que recoge el enfoque de ecosistema se denominó? 

Seleccione una: 

 
a. 
Convenio sobre Diversidad Biológica 

 
b. 
Convención de las Especies Unidas 

 
c. 
Conservación Biológica una necesidad 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


 
d. 
Conservación Biológica una obligación para el ser humano 

Quitar mi elección 

Pregunta19 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

Enunciado de la pregunta 
El término de Bioética se acuñó: 

Seleccione una: 

 
a. 
Ha estado siempre presente a lo largo de la historia 

 
b. 
Aristóteles la nombraba en sus reflexiones 

 
c. 
La acuñó Diego Gracia 

 
d. 
Se acuñó en 1970 

Quitar mi elección 

Pregunta20 

Respuesta guardada 

Puntúa como 1,00 

Marcar pregunta 

https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php
https://formacion.fuden.es/mod/quiz/attempt.php


Enunciado de la pregunta 
Respecto a la ética de mínimos: 

Seleccione una: 

 
a. 
Depende del sistema de valores de cada persona 

 
b. 
Corresponde a la ética de la felicidad y de lo bueno 

 
c. 
Son los mínimos exigibles para una convivencia pacífica, corresponde a 
la ética del deber 

 
d. 
A y B son correctas 

 


	Pregunta2
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta3
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta4
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta5
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta6
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta7
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta8
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta9
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta10
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta11
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta12
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta13
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta14
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta15
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta16
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta17
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta18
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta19
	Enunciado de la pregunta

	Pregunta20
	Enunciado de la pregunta


